BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

01913

December, 2013

BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION SOURCES

Time: 3 hours Maximum Marks: 70

Note: Answer all questions. All questions carry equal marks.

Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1 What do you mean by the term 'Reference work'?

 Describe the different types of reference queries.
 - OR
- **1.2** What functions do indexing and abstracting periodicals perform? Describe their scope and presentation.
- **2.1** Discuss briefly kinds and uses of encyclopaedias. **OR**
- 2.2 Differentiate between an almanac and a yearbook. Describe the types of yearbooks by giving examples from each category.
- 3.1 Describe the types of geographical information sources along with their uses. Differentiate between a gazetteer and an atlas.

OR

- 3.2 Define the term 'biography'. Describe its types with suitable examples.
- **4.1** Describe different categories of human experts as information sources. Mention the limitations in using them as sources of information.

OR

- **4.2** What is mass media? Discuss the role of mass media as sources of information.
- 5.0 Answer *any fourteen* questions choosing at least there from each category.
- 5.1 Name *any one* title for each of the following categories:
 - (a) Trade catalogue.
 - (b) Encyclopaedia in any Indian language.
 - (c) Indexing periodical.
 - (d) Industrial directory.
 - (e) Subject dictionary.
- 5.2 What information can one find from the following sources ?
 - (a) Science citation Index.
 - (b) Statesman's Yearbook.
 - (c) Whitaker's Almanac.
 - (d) Press in India.
 - (e) Walford's Guide to Reference material.
- **5.3** Describe the scope of the following reference books:
 - (a) Chemical Abstracts.
 - (b) Indian Books in print.
 - (c) Roget's Thesaurus.
 - (d) British National Bibliography.
 - (e) Ulrich's International periodicals Directory.

BLS-5 2

- **5.4** Name at least one source for answering each of the following questions :
 - (a) What are the names of the past prime ministers of India?
 - (b) Who won the Cricket world cup of 2011?
 - (c) Where can you find a brief biography of Anna Hazare?
 - (d) Who is the present chairman of UGC?
 - (e) What is the full form of RTGS?

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 'संदर्भ कार्य' पद से आप क्या समझते हैं? संदर्भ-प्रश्न के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 1.2 अनुक्रमणीकरण और सारकरण पत्रिकाएँ किन कार्यों को सुगम बनाती हैं? उनके विस्तार-क्षेत्र और प्रस्तुतिकरण का वर्णन कीजिए।
- 2.1 विश्वकोशों के प्रकार और उपयोग की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। अथवा
- 2.2 अलमनैक (पंचांग) और इयरबुक (वार्षिकी) के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। वार्षिकियों के प्रकारों का वर्णन प्रत्येक प्रकार की वार्षिकी का उदाहरण देते हुए कीजिए।

3.1 भौगोलिक सूचना स्रोतों के प्रकारों का वर्णन उनके उपयोग के साथ कीजिए। गजेटियर और एटलस के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

अथवा

- 3.2 'जीवनी' (जीवनचरित) पद को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 4.1 मानव विशेषज्ञों और सूचना स्रोतों की विभिन्न कोटियों का वर्णन कीजिए। सूचना के स्रोत के रूप में इनके उपयोग से संबंधित सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

अथवा

- 4.2 जनसंचार माध्यम क्या है? सूचना के स्रोत के रूप में जनसंचार माध्यम की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 5.0 निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन प्रश्न चुनते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए **किसी एक** आख्या का नाम बतलाइए :
 - (a) व्यापारिक प्रसूची
 - (b) किसी भारतीय भाषा का विश्वकोश
 - (c) अनुक्रमणीकरण पत्रिका
 - (d) औद्योगिक निर्देशिका
 - (e) विषय-कोश

- 5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है?
 - (a) साइंस साइटेशन इंडेक्स
 - (b) स्टेट्समैन्स इयरबुक
 - (c) व्हीटेकर अलमनैक
 - (d) प्रेस इन इण्डिया
 - (e) वाल्फोर्ड्स गाइड टू रेफरेंस मैटेरियल
- 5.3 निम्नलिखित संदर्भ पुस्तकों का विषय-क्षेत्र बतलाइए:
 - (a) केमिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स
 - (b) इण्डियन बुक्स-इन-प्रिण्ट
 - (c) रोजेट्स थिसारस
 - (d) ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी
 - (e) उल्रिच इंटरनेशनल पीरीओडिकल्स डायरेक्ट्री
- 5.4 निम्नलिखित हर प्रश्न का उत्तर देने के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बतलाइए:
 - (a) भारत के पूर्व-प्रधानमंत्रियों के नाम क्या हैं?
 - (b) क्रिकेट विश्व कप 2011 का विजेता कौन है?
 - (c) अन्ना हजारे की संक्षिप्त जीवनी कहाँ (किस स्रोत में) मिलेगी?
 - (d) यू.जी.सी. का वर्तमान अध्यक्ष कौन है?
 - (e) आर.टी.जी.एस. का पूरा रूप क्या है?